

AZ RBAYCAN RESPUBLİKASININ MÜSTƏQİLLİYİNİN BƏYRƏSİNDA HEYDƏRLİYEVİN ROLU

Leyla Hüseynova

AMEA A.A.Bakıxanov Tarix İnstitutunun

“ Heydərliyin ünəslıq” öb sınıın aparıcı elmi i çisi, t.ü.f.d, dos.

L_huseynova@mail.ru

Xülasə

1991-ci ilin siyasi böhranları fonunda Azərbaycan Respublikasının müstəqilliyinin bəyranı prosesində nə baş vermişdir. Bu proseslər çərçivəsində Ümummilli lider Heydərliyin təşəbbüsünə uyğun olaraq, Naxçıvan Muxtar Respublikasında bütün Azərbaycanın qatılacağı qərarlaşdırılmışdır. Azərbaycan Respublikasının dövlət müstəqilliyi yolunda mücadiləsi faktiki olaraq 1988-ci ilin xalq hərəkatı ilə başlanmışdır, bu istiqamətində həlledici proseslər 1990-1991-ci illərdə aparılmışdır. 1988-1990-cı illərdə Azərbaycanda başlanmış milli demokratik hərəkat ölkənin müstəqilliyinin bəyranına istiqamətlanmışdır. Avqustun 30-da qəbul edilmiş bəyrannamədə respublikanın müstəqilliyinin bəyranında hüquqi əsas kimi Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti hesab edilmişdir, Azərbaycan Respublikasının dövlət müstəqilliyinin Birləşmiş Millətlər Təşkilatının Nizamnaməsində, digər beynəlxalq hüquq aktlarında və konvensiyalarında təsbit edilmiş prinsiplərə müvafiq surətdə beynəlxalq birləşmiş üzvlər olan dövlətlərlə Birləşmiş Millətlər Təşkilatı tərəfindən tanınmasına ümid bəslənən Azərbaycan Respublikasının dövlət müstəqilliyinin bəyranı olunduğu əsaslandırılmışdır. Müstəqilliyi tanıyan dövlətlər haqqında da yazılıb: Azərbaycanın dövlət müstəqilliyini birinci olaraq qardaş Türkiyə Cümhuriyyəti tanıdı.

Açar sözlər: Heydərliyin, müstəqillik, bəyrannamə, üçrəngli bayraq, Ali Sovet

Giriş: 1991-ci ildə Sovet İttifaqının dağılmasına doğru gedən proseslərdə Azərbaycan xalqının tarixində nə baş vermişdir. Saslanmış müstəqillik ümidləri və bu müstəqillik uğrunda mübarizəsi geniş vüsət aldı. Azərbaycan xalqı uzun illər istiqalət ideyasını özündə saxlamışdır. Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin mövcud olduğu 1918-1920-ci illərdə bu ideyanın gerçəkləşdiyini qısa, amma tarixi həqiqətli zaman keçirən xalqın dövlət quruluşu tarixində iz qoymuşdur.

"Azərbaycan Respublikasının dövlət müstəqilliyinin bəyranı haqqında" Azərbaycan Respublikası Ali Sovetinin 1991-ci il avqustun 30-da qəbul etdiyi Bəyrannamə [1] bu mübarizənin mühüm nəticəsi hesab edilir. Məhz bu bəyrannaməyə müvafiq olaraq Azərbaycan Respublikasının Ali Soveti 1991-ci il oktyabrın 18-də Azərbaycan Respublikasının dövlət müstəqilliyi haqqında Konstitutsiya Aktını [2] qəbul etdi. Azərbaycan Respublikasının dövlət müstəqilliyinin bəyranı etmişlərinin növbəti illərdə qeyd edilən bu tarixi hadisəni zərərli deyilən tarixi xronikaya nəzər salmaq vacibdir.

1989-cu il sentyabrın 15-də Azərbaycan SSR Ali Sovetinin növbədənək sessiyası çağırıldı. Sessiya DQMV X K-in 16-cı, Azərbaycan SSR Konstitusiyasına respublikanın sərhədlərinin yalnız ümumxalq referendumu yolu ilə dəyişdirilməsini nəzərdə tutan dəyişikliklər edilməsi, suverenlik, vətəndaşlıq və iqtisadi müstəqillik haqqında qanun layihələrinin geniş müzakirəyə verilməsi haqqında qərarlar qəbul etdi. [5, s.59]

1989-cu ilin dekabrında Naxçıvan MSSR-də sərhəddə boyu minlərlə adam toplanmış, çadırlar qurulmuş, tonqallar yandırılmışdır. Dekabrın 23-də sərhəddə stəsinin komandirinin ultimatumu [7] göndərən dekabrın 31-də kəndlilərin adamların müəyyən qaydalarla keçməsinə, cənbəli soydaşları ilə əlaqə saxlanmasına imkan yaradılması tələbi ilə sürülmüşdür. Lakin heç bir razılıq əldə edilmişdir.

SSR hökuməti Azərbaycanda yüksələn xalq davam edən milli hərəkatı divan tutmağa hazırlıqda. Sərhədlərin pozulması bəhanəsi ilə onun planlaşdırılan qanlı qırına bəraət qazandıra bilmədi. Buna görə sərhəddən adamlara müqavimət göstərən mərkəzi verilmişdir.

Bu hərəkatı yatırmaq məqsədilə 1990-cı il yanvarın 20-də sovet qoşunları Azərbaycana yeridildi. Qanlı Yanvar hadisələrindən sonra xalqın birliyi, onun azadlıq və suverenlik arzularının gerçəkləşməsinə tövsiyə etməklə yanaşı Heydərliyin Moskvadan Azərbaycana qayıtdı. O, Azərbaycan SSR Ali Sovetin və Naxçıvan Ali Məclisinin deputat seçildi.

Heydər Əliyev Azərbaycan SSR Ali Sovetinin 1991-ci il fevralın 5-də açılmış sessiyasındakı çıxışında mövcud siyasi vəziyyəti hərtərəfli təhlil etdi, böhranın, habelə Dağlıq Qarabağ münaqişəsinin səbəblərini, SSRİ və respublikaların hər ikisinin yol verdiyi ciddi qüsurları və onları aradan qaldırmanın, təcavüzkar Ermənistan SSRİ qarşı müdafiə mövqeyindən çıxıb birlikdə mübarizə aparmasının vacibliyini qeyd etdi. Onun çağırışını hakim dairələr diqqət almalarına da, xalq ruh yüksəkliyi ilə qarşıladı. Naxçıvanda həyata keçirilən demokratik tədbirlər bütün Azərbaycana nümunə oldu. 1991-ci il fevralın 5-də Azərbaycan SSR Ali Sovetinin sessiyası demokratik qüvvələrin tələbi ilə bir sıra tarixi qərarlar qəbul etdi. Dövlətin adı dəyişdirilərək "Azərbaycan Respublikası" adlandırıldı, Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin bayrağı dövlət bayrağı kimi təsdiq olundu. Bu dövrdə sözün həqiqi mənasında Naxçıvan parlamenti Azərbaycanın ali qanunverici orqanı üçün nümunə idi. [10]

Respublikaların hər ikisi bu çağırışları ehtiməldən 1991-ci ilin 19-21 avqust hadisələrində tamamilə sərbəst mövqeyə tutdu, irticaçı "QKÇP" (

) qiyamını dəstəklədi. "QKÇP"-nin iflasından sonra kəşr müttəfiq respublikalar dövlət müstəqilliyini rəsmən bəyan edərkən müvafiq konstitusion aktlar qəbul etdilər. Dünya birliyi SSRİ-nin yerində meydana gələn yeni müstəqil dövlətləri öz sıralarına qatmağa başlamışdı. Azərbaycan Respublikasının o vaxtkı rəhbərliyi siyasi durğunluğa sadıq idi. Azərbaycan Respublikasında da demokratik qüvvələr "hərbi xütanın" - Dövlət Fövqəladə Vəziyyət Komitəsinin qanunazidd fəaliyyətinə qarşı çıxdılar. Lakin respublikanın prezidenti A.Mütəllibov avqustun 21-də Azərbaycan televiziyası ilə bəyanat verib, respublikanın qarşısında duran müəkkəbləmlərin həllində ümidini bu komitəyə bəladığını bildirmişdi. Azərbaycan KP MK-nın ikinci katibi V.Polyaniçko da çevrilişə razılıqla qarşıladığını elan etmişdi. Sov. KP-dən, "QKÇP"-dən gələn bütün göstərişlərin yerinə yetirilirdi. Demokratik qüvvələrin birgə fəaliyyətinə təsəvvüf SSRİ-də dövlət çevrilişinin qarşısı alındı. Azərbaycanda da irticaya tərdar olan qüvvələr qarşı mübarizə, mitinqlər başlandı. Avqustun 22-də fövqəladə vəziyyətin hökm sürdüyü Bakının Nizami meydanında izdihamlı mitinq oldu. Burada respublikaların hər ikisinin dövlət çevrilişinə müsbət münasibət işlənildi. [6, s.232]

Bəyanatda Azərbaycan Respublikasının dövlət müstəqilliyinin BMT-nin nizamnaməsində, digər beynəlxalq hüquq aktlarında və konvensiyalarda təsbit edilmiş prinsiplərə müvafiq surətdə tanınması üçün dünya dövlətlərinə çağırış da yer almışdı.

Bu tarixi sənədin mühüm məqamlarından biri odur ki, "Azərbaycan Respublikasının Ali Soveti Azərbaycan xalqının ali dövlət mənafeqlərini rəhbər tutaraq və onun iradəsini ifadə edərək, 1918-ci ildən 1920-ci ilədək Azərbaycan Respublikasının beynəlxalq birlik tərəfindən tanınmış müstəqil dövlət kimi mövcud olduğunu qeyd edərək" [1] dövlət müstəqilliyinin bərpası olduğunu elan edir. Bərpə etməklə ifadəsi Azərbaycan Respublikasının Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin siyasi varislik prinsipini vurğulamış oldu.

Ali Sovetin 1991-ci il 30 avqust tarixli iclasında bəyanatla yanaşı, "Azərbaycan Respublikasının dövlət müstəqilliyini bərpə etməklə haqqında" Konstitusiya Aktının layihəsini iki həftə müddətində hazırlamaq barədə qərar qəbul edildi. Lakin respublikaların hər ikisi bu prosesi iki aya yaxın ləngitdi. Bu müddətdə SSRİ-nin kəşr müttəfiq respublikaları, o cümlədən qonşu Ermənistan və Gürcüstan, Moldova, Qırğızistan, Özbəkistan, Tacikistan dövlət müstəqilliyi haqqında Konstitusiya aktı və ya qanun qəbul etdilər.

Müstəqillik haqqında bəyanatın əlavə olaraq Azərbaycan Ali Sovetinin məlum sessiyasında Heydər Əliyevin tələyüklü məsələ ilə bağlı mühüm çıxışı oldu. Heydər Əliyev bu çıxışında hökumətin tələsik referendumla gedib, yeni ittifaq müqaviləsini imzalamasını sərbəstləndirmədi. Nitqinin tez-tez kəsilmiş baxmayaraq, Heydər Əliyev təkidli fikirlərini bildirdi: müstəqillik haqqında bəyanatın qəbul edilib, xalqa müraciət etməklə qısa müddətdə referendum keçirilməsinin vacibliyini vurğuladı. O, deyirdi: "Biz artıq gecikmişik. Bu bəyanatın məntiqənləşdirilməlidir ki, 1920-ci il aprelin 28-də Azərbaycan işğal olunub. Mən Azərbaycan Kommunist Partiyasına 14 il yaxın rəhbərlik etmişəm, 28 aprel inqilabını ömrüm boyu tərnüm etmişəm və tam qətiyyətlə deyirəm, 28 apreldə Azərbaycan işğal olunub. Azərbaycan Demokratik Respublikası zorakılıqla işğal olunub." [9, s.185]

B yanatın m tünd birba a 28 aprel i alı vur ulanmasa da “1918-ci ild n 1920-ci il d k Az rbycan Respublikasının beyn lxlq birlik t r find n tanınmı müst qil dövl t kimi mövcud oldu u” qeyd edildi.

Bakıda Ali Sovetin oktyabrın 8-d i ba layan növb d nk nar sessiyanın günd liyin dövl t müst qilliyi haqqında Konstitusiya Aktının q bulu m s l si salınsa da, müzakir l r n tic sind parlament bu m s l ni sonraya saxladı.

N hay t, 1991-ci il oktyabrın 18-d Ali Sovetin sessiyasında tarixi s n d q bul edildi. S sverm d Ali Sovetin 360 deputatından 258-si i tirak etmi di. Adbaad s sverm d "Dövl t müst qilliyi haqqında Konstitusiya Aktı" yekdillikl q bul olundu.

Konstitusiya Aktının preambulasında 1918-1920-ci ill rd mövcud olmu Az rbycan Xalq Cümhuriyy tinin süqutundan sonra Az rbycanın Rusiya t r find n ilhaq edildiyi, 70 il rzind sovet rejimi t r find n Az rbycan Respublikasına qar ı müst ml k çilik siyas tinin yeridildiyi vur ulanırdı. Konstitusiya Aktının Az rbycan Milli urasının 1918-ci il mayın 28-d q bul etdiyi stiqlal B yannam sin saslandı ı qeyd edilirdi. Konstitusiya Aktı 6 f sil, 32 madd d n ibar tdir. H min madd l r sas n, Az rbycan Respublikası 1918-1920-ci ill rd mövcud olmu Xalq Cümhuriyy tinin varisi hesab olunurdu. Lakin Az rbycan SSR haqqında is heç n deyilmir, Az rbycanın 71 illik tarixi hüquqi müst vid t sbit olunmurdu. M hz erm nil r Da lıq Qaraba ın Az rbycan Respublikasına m nsublu unu übh altına qoymaq üçün m hz bu m qamdan özl rin uy un kild b hr l n r k davamlı olaraq möht kirlik edirl r. Çünki Da lıq Qaraba ı Az rbycan Respublikasının muxtar inzibati razisi kimi birm nalı t sbit ed n v beyn lxlq hüquq baxımından mühüm fakt olan q rar 1923-cü ild , y ni Az rbycan SSR vaxtında q bul edilib. Müst sna ön mli olan is Az rbycanın dövl t müst qilliyini b rpa etm si idi.

Dekabrın 11-d müst qilliyimizi tanıyan 2-ci ölk is Rumıniya oldu. Dekabrın 13-d Pakistan analoji b yanat verdi. N hay t, dekabrın 29-da Konstitusiya Aktı ümumxalq s sverm sin çıxarıldı v 95 faiz seçicinin i tirak etdiyi referendum müst qillik faktını r smil dirdi. Bel likl , Az rbycan Respublikası 1992-ci il müst qil dövl t kimi q d m qoydu.

N tic : Artıq 30 ildir ki, Az rbycan Respublikası öz müq dd ratını özü mü yy n edir. XX srin n böyük h rbi-siyasi problemi olan Qaraba razisinin erm ni separatçıları t r find n i alı m s - l si 2020-ci ilin sonunda böyük z f rl h ll edildi. 44 günlük müharib il Az rbycan Respublikası Silahlı Qüvv l ri Ali Ba Komandan lham liyevin r hb rliyi il Erm nistan qüvv l rini tarixi Az rbycan torpaqlarından qovub beyn lxlq hüquq normaları ç rçiv sind dal ti b rpa etdi.

lham liyevin müst qil Az rbycana r hb rlik etdiyi ill r rzind ictimai-siyasi h yatın bütün sah - l rind böyük u urlar ld olunub, xalq v dövl t üçün taleyüklü layih l r h yata keçirilib. Az rbycanın iqtisadi v h rbi potensialı gücl nib v halinin h yat s viyy si h miyy tli d r c d yüks lib. Az rbycan Respublikası iqtisadi inki af sür tin gör son ill r Qafqazın lider dövl tin çevrilib.

stifad olunmu d biyyat siyahısı:

1. Az rbycan Respublikasının dövl t müst qilliyini b rpa etm k haqqında Az rbycan Respublikası Ali Sovetin b yannam si / Bakı h ri, 30 avqust 1991-ci il. 179-XII - <http://www.e-qanun.az/framework/6592>
2. Az rbycan Respublikasının dövl t müst qilliyi haqqında Konstitutsiya Aktı / Bakı h ri, 18 oktyabr 1991-ci il. 222-XII - <http://www.e-qanun.az/framework/6693>
3. Az rbycan Respublikası Ali Sovetin M lumatı, 1991, 15-16, s h.10.
4. Az rbycan Respublikası 1991-2001. Bakı, XXI-Yeni N rl r Evi, 2001, 280 s., s h.59.
5. Az rbycan tarixi. Yeddi cildd . VII cild (1941-2002-ci ill r). Bakı, "Elm", 2008, 608 s h.-s h.206.